
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato n° 048/2025, Processo SEI/GDF n.º 00113-00010821/2025-52,
firmado entre o DER/DF e a ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A, cujo
objeto é a contratação de serviços especializados em consultoria e assessoria relacionados a
área de LICITAÇÕES E CONTRATOS, contendo de 05 (cinco) assinaturas da solução
ZÊNITE FÁCIL.

NOME MATRÍCULA
TIPO DE

DESIGNAÇÃO
SUBSTITUTO

SANDRA CRISTINA

GOMES DURÃES
0094096-8 Gestor do Contrato

ANA PAULA ANDRADE

PONTES

ANA PAULA ANDRADE

PONTES
0224087-4 Fiscal Técnico

SANDRA CRISTINA

GOMES DURÃES

MARTA SANTOS

OLIVEIRA
0094136-0 Fiscal Administrativo

SANDRA CRISTINA

GOMES DURÃES

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o
desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização de contrato.
Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização nos termos dos
Decretos n.º 44.330, de 16/03/2023 e nº 32.598, de 15/12/2010, bem como o contido na
Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP), aplicada no Distrito Federal
por força do Decreto nº 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do Manual de Orientação
aos Executores de Contrato do DER/DF, em sua versão atualizada.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 161, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, de acordo com o art. 11, § 1º, inciso III, do Decreto 39.610/2019, conforme art. 52,
inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 33/2022 - SEPLAD, resolve:
DESIGNAR FERNANDA CURIÁ DE MELO CABRAL, matrícula 282.236-9, para atuar como
substituta legal do titular do cargo de Chefe, Símbolo CNE-03, da Assessoria de Comunicação, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, na vacância do cargo, nas licenças, nos
afastamentos, nas férias e nas demais ausências ou impedimentos legais do titular.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 409, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a inclusão de carga horária no banco de horas do Adicional de
Qualificação–AQ, instituído pelo artigo 9º do Decreto nº 31.452/2010, da servidora
FABRÍCIA GUEDES DE FREITAS, matrícula 1.661.709-6, cargo de Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, 120 horas, a considerar de 22/09/2025,
Processo SEI nº 00070-00010705/2018-11.

MARCELO JESUS KATO ÀVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 410, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor ARYLENO COELHO DE SENA, matrícula 1.661.352-X,
da função de fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2025/SEAGRI-
DF/AMAZON EXPLORES MANAUS LTDA, cujo objeto é o gerenciamento de
viagens (Travel Management Company– TMC) para prestação de serviços de
agenciamento de viagens, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, celebrado
por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 07/2025/VICE-GOVERNADORIA,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 90013/2024/VICE-GOVERNADORIA nas
condições estabelecidas no Termo de Referência (ID nº 165272386), conforme
processo 00070-00000705/2025-32.
Art. 2º Designar o servidor VITOR AFONSO CARLOS DE SOUSA, matrícula
1.720.053-9, como fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2025/SEAGRI-
DF/AMAZON EXPLORES MANAUS LTDA, cujo objeto é o gerenciamento de
viagens (Travel Management Company– TMC) para prestação de serviços de

agenciamento de viagens, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, celebrado por
meio de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 07/2025/VICE-GOVERNADORIA,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 90013/2024/VICE-GOVERNADORIA nas condições
estabelecidas no Termo de Referência (ID nº 165272386), conforme processo 00070-
00000705/2025-32.
Art. 3º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I,
do artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 4º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá prestar o necessário apoio ao servidor ora designado, disponibilizando
a documentação e a legislação necessárias ao desempenho das suas funções na
fiscalização contratual.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO ÀVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 111, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,
inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto
nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias, de caráter
permanente, para acompanhamento das parcerias celebradas com Organizações da
Sociedade Civil, mediante Termo de Colaboração ou Termo de Fomento, cujo objeto
envolva a execução de serviços, programas, projetos ou parcerias, e demais ações que
estejam alinhadas às políticas governamentais objetivando o desenvolvimento da indústria,
do comércio, da ciência, tecnologia, inovação e do setor de serviços.
Art. 2º Fica dispensada da Comissão a servidora, THAIS FERNANDES PEREIRA,
matrícula 02838265.
Art. 3º A Comissão passa a funcionar com a seguinte composição, sob a presidência do primeiro:
I - BRUNO MARIANO SOUZA LOPES FROTA, matrícula 0283539-8;
II - MICHELE CAMPOS DOS SANTOS LANCONI, matrícula 02824744;
III - ROBERTO BARROS, matrícula 02843595.
Art. 4º Nos impedimentos legais, a presidência do colegiado será exercida pela servidora
MICHELE CAMPOS DOS SANTOS LANCONI.
Art. 5º A Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias realizará seus trabalhos
nas dependências da SECTI.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

PORTARIA Nº 112, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo artigo 105, parágrafo único, Inciso VII,
da Lei Orgânica do Distrito Federal e Portaria nº 550, de 30 de agosto de 2023, e a
instrução do Processo SEI-GDF nº 04008-00001251/2024-50, resolve:
Art. 1º Designar a Comissão Executora, referente à contratação de empresa para prestação
de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva e emergencial com fornecimento
de peças, componentes e acessórios de reposição para 1 (um) elevador hidráulico, marca
Basic, 3 (três) paradas, instalado no Planetário de Brasília Luiz Cruls, nos termos da Lei nº
14.133, de 01 de abril de 2021 e demais atos normativos aplicáveis, conforme solicitação
contida no Documento de Formalização de Demanda - DFD 2
SECTI/SUPCDT/DIDCI/GECUP (159865506).
Art. 2º A Comissão Executora será composta pelos seguintes servidores:
I - ROBERTO BARROS, matrícula 0284359-5;
II - SAMUEL CAMPOS DOS SANTOS ROSA TELES, matrícula 0282816-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

PORTARIA Nº 112, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,
do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 3º do
Decreto n.º 39.002, de 24 de abril de 2018, com fulcro no Processo SEI n.º 04008-
00001122/2025-42, resolve:
Art. 1º Designar MILTON MENDES FERNANDES JÚNIOR, matrícula 02825414,
Assessor Especial, CNE-06, para substituir LEONARDO JOSÉ RODRIGUES DE
SANT'ANNA, matrícula 02868385, no cargo de Secretário Executivo CNE-01, estando o
último no cargo de Secretário do Estado em razão do afastamento legal do titular da pasta,
no período de 30/09/2025 a 03/10/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


